1 Matth. 24, 48; 50; Luc. 12, 45—46 5 Luc. 12, 56 7 II Tim. 3, 1  
 9 I Thess. 5, 1—3 14 II Thess. 2, 5—8 20 Es. 11, 4 21 = p. 253,  
 18 Luc. 19, 42; 44 24 Marc. 1, 15

1 quod] qm̄ P 5 agnoscatur *edd.* 6 cognoscitis P<sup>1</sup>P<sup>3</sup> 7 diebus  
*edd. sec. sacr. litt.* 10 scribere uobis P<sup>3</sup> 11 di P<sup>3</sup> 12 cum] cum  
 enim *edd. sec. Vulg.* 16 dicebam\*\* (*fuit us*) P<sup>2</sup> 17 iniquitatis iam  
 operatur *edd.* 18 qui modo tenet H modo qui tenet P<sup>1</sup>SP<sup>3</sup>; *cf.*  
 p. 252, 12 19 de medio] dimedio P<sup>1</sup> (*m. 2 de medio*) S nunc P  
 22 forsitan S 23 abscondita PP<sup>2</sup> *edd. sec. Vulg.* 24 tuis] eius P  
 pro ad ras. H 25 in m. 2 *del. S in om. PHP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> edd. praeter a;*  
*cf. p. 254, 6*

tempora post eius praedicationem et triginta et quinque uel  
quadraginta annos finita sunt. et in Danihelo: Quo ad usque  
interfecta est bestia et perit et corpus eius datum  
est, ut comburatur, et reliquarum bestiarum re-  
gnum translatum est et magnitudo uitae data est eis 5  
usque ad tempus, quod Graece dicitur χρόνος et καιρός,  
et insequitur: Ecce cum nubibus caeli ut filius ho-  
minis ueniens. mysterium bestiae e reliquarum bestiarum  
translationem intellegendis scripturarum manifestum est.

4 Secundum quod aduentus domini diligendus et expectan- 10  
dus. est enim magna beatitudo diligentibus eius aduentum,  
sicut testimonium perhibet beatus apostolus Paulus: De ce-  
tero, inquit, reposita est mihi corona iustitiae, quam  
reddet mihi dominus iustus iudex in illa die, non  
solum autem mihi sed et his, qui diligunt aduen- 15  
tum domini. et dominus in euangelio: Tunc iusti fulge-  
bunt sicut sol in regno patris sui. item propheta: Ecce  
enim tenebrae et caligo operient terram super  
gentes; in te uero apparebit dominus et maiestas

2; 7 Dan. 7, 11—13 10—11 = p. 254, 21—255, 2 12 II Tim.  
4, 8 16 Matth. 13, 43 17 Es. 60, 2

1 et triginta, m. 2 aut triginta S 2 Daniele P<sup>3</sup> edd. 4 bastiarum,  
m. 1 corr. bestiarum P<sup>3</sup> 5 ei P<sup>3</sup> 6 tempus] tempus et tempus edd.  
praeter a sec. sacr. litt. quo PP<sup>2</sup> XPONOC et Καιρος P (m. 1 ?  
corr. XPONOYC et Καίρος) P<sup>2</sup> XPONOYC et Καίρος P<sup>1</sup> SH cRonois.  
et cliRois P<sup>3</sup> ἰὸς χρόνος καὶ καιρός edd. praeter a sec. Septuag.; conieci  
χρόνος et καιρός 7 et insequitur S (m. 2 corr. exin sequitur) P<sup>2</sup> (m. 1 ?  
corr. et inde sequitur) ecce] et ecce edd. sec. sacr. litt. ut om. P<sup>3</sup>  
et in ras., fuisse uid. ut P<sup>2</sup> et P quasi edd. sec. Vulg. 8 e] et P<sup>2</sup>  
9 translatione edd. scripturarum, m. 2 scripturam P<sup>1</sup> scripturam P<sup>3</sup>  
edd.; cf. p. 254, 13—14 9 manifestum est quod aduentus codd. mani-  
festum est. Aduentus edd.; temptabam manifestum est. Secundum quod  
aduentus 10 domini] ei' domini P<sup>3</sup> diligendus, m. 2 diligendus est SP<sup>2</sup>  
diligendus est P edd.; cf. p. 240, 5; 254, 21 11 est enim magna,  
m. 2 est magna enim P<sup>1</sup> est. Magna enim P<sup>3</sup> 15 autem mihi solum  
edd. iis flrm 19 |||||gentes (ras. 3 fere l.; fuitne gen?) P<sup>3</sup>

eius in te uidebitur. item propheta: Qui uero expectant dominum, exultabunt cum uirtute, producent pennas sicut aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt et non esurient. et plurima talia, quae ad beatitudinem eorum pertinent, qui diligunt aduentum domini, inueniuntur.

5 Quod autem nemo possit temporum mensuras colligere, manifestum est. euangelium quidem dicit: De die et hora nemo scit, ego autem pro impossibilitate intellectus mei  
10 dico neque diem neque mensem neque annum aduentus ipsius sciri posse; sed signa quae sunt aduentus uidendo et credendo et expectare me conuenit et credentibus escam hanc retribuere, ut expectantes diligant aduentum eius, qui dixit: Haec omnia cum uideritis, scitote, quoniam prope est inianuis.  
15 signa ergo euangelica et prophetica, quae in nobis completa sunt, aduentum domini manifestant. nam frustra, aut qui quaerunt aut qui calumniantur, dies et annos in computo comprehendere quaerunt, cum scriptum sit, quia: Et nisi adbreuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis  
20 caro; sed propter electos breuiabuntur dies illi. certum est tempus carere computum, quod breuiandum est a domino, qui tempora constituit; adpropinquasse autem aduen-

1 Es. 40, 31 7—11 = p. 256, 11; 14—17 8 Matth. 24, 36; Marc. 13, 32 12 cf. p. 236, 23 13 Matth. 24, 33 18 Matth. 24, 22; Marc. 13, 20

2 producent (e ex corr. m. 2; fuisse uid. u) P<sup>2</sup> producent P<sup>1</sup> (m. 2 producent) SH 3 currunt, m. 1 corr. current P<sup>1</sup> 5 pertinent, m. 2 pertinere P<sup>1</sup> pertinere P<sup>3</sup> m 7 mensuras temporum PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup> edd. mensuras (stilo cerussato del.) temporum mensuras temporum (sic!) P<sup>3</sup>; cf. p. 256, 11 8 die] die illa edd. sec. sacr. litt. 9 possibilitate edd. 11 scire H aduentus, m. 2 aduentus eius S 12 pro et (ante expectare) ras. 2 l. P<sup>2</sup> et om. PHP<sup>3</sup> 13 diligunt, m. 2 diligant P<sup>1</sup> 14 cum | cum (bis) P 17 computo, m. 2 conputo P<sup>2</sup> conputo PH conputo P<sup>3</sup> 18 et m. 2 exp. P<sup>1</sup> et om. P<sup>3</sup> edd. 21 computum, m. 2 (2) corr. computo S computum, m. 2 conputum P<sup>2</sup> conputum P (m. 2 ? conputo) P<sup>1</sup> (m. 2 conputo) H conputo P<sup>3</sup> conputo edd.

tum, cuius signa aduentus aliqua uidimus ex his, quae facta sunt, esse completa. et iterum dicit: His autem fieri incipientibus respirabitis et leuabitis capita uestra, quoniam adpropinquabit redemptio uestra. quae autem signa dixit uidenda, manifestum in euangelio sancti Lucae: 5 Et Hierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora gentium. hoc factum est et fieri nulli dubium est. et insequitur: Et erunt signa in sole, in luna, in stellis et in terra pressura gentium. ea, quae patimur, confiteri et poena compellit, si forte non curet uoluntas; 10 nam in uno tempore et signa in caelo et pressuram gentium in terris ab hominibus uideri et sustineri manifestum est. et insequitur: Arescentibus hominibus prae timore et expectatione, quae superueniunt uniuerso orbi. nullam patriam, nullum locum nostris temporibus non affligi 15 aut humiliari certum est, sicut dictum est: Prae timore et expectatione, quae superueniunt uniuerso orbi, et omnia signa, quae superius euangelium legentibus manifestat, ex maxima parte completa sunt.

6 Quod autem dictum est: Et praedicabitur hoc euangelium in uniuerso mundo et tunc ueniet finis, 20

2 Luc. 21, 28 6; 8; 13; 16 Luc. 21, 24—26 10; 15—16 = p. 275, 6; 9—11 18 Luc. 21, 8—12; 16—26 20 Matth. 24, 14.

1 cuius, m. 2 eius cuius S eius cuius edd. uidimus, m. 2 uidemus PP<sup>1</sup> uidemur, m. 1 corr. uidemus S uidemus P<sup>3</sup> flrm his | his (bis; alterum m. 2 exp.) P<sup>1</sup> iis flrm 2 dicit in fine u. om. P 4 adpropinquabit PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup> edd. sec. Vulg. appropinquauit P<sup>3</sup> | demptio, m. 2 redemptio P<sup>1</sup> 5 manifestum, m. 2 manifestum est SP<sup>2</sup> manifestum est PP<sup>3</sup> edd.; cf. p. 238, 10 6 calcabitur, m. 2 calcabitur inquit P<sup>2</sup> calcabitur inquit P 7 actum, m. 1 corr. factum P<sup>3</sup> 8 dubium] ubi, m. 1 corr. ubi aut Ubi P<sup>2</sup> et insequitur, m. 2 exin sequitur S in luna] \*\* luna P<sup>2</sup> et luna PP<sup>3</sup> edd. sec. sacr. litt. 9 in stellis] et (ex corr. m. 2) stellis P<sup>2</sup> et stellis PP<sup>3</sup> sec. sacr. litt. et in stellis edd. 10 poena, m. 2 pena P<sup>1</sup> cu-ret P<sup>2</sup> curret S (x m. 1 del.) P<sup>1</sup> (x m. 2 exp.) 11 pressura H 12 et insequitur, m. 2 exin sequitur S 14 et 17 superuenient codd. edd. sec. Vulg.; cf. p. 275, 9 15 nullam—orbi om. P<sup>3</sup> 16 p. 275, 10 tribulari 20 et om. PP<sup>2</sup>

prius .....  
 quod ipsius domini repromissio talis fuit, ut ipsi apostoli  
 eius nominis et resurrectionis testes fierent in Hierusalem  
 et in Iudaeam et in Samariam et usque ad extre-  
 5 mum terrae, et apostolus hac auctoritate docet: Sed dico,  
 numquid non audierunt? 'in omnem terram exiuit  
 sonus eorum et in fines orbis terrae uerba eorum'.  
 item: Propter spem, quae reposita est uobis, quam  
 ante audistis in uerbo ueritatis euangelii, quod  
 10 aduenit in uos, sicut et in omni mundo est fructi-  
 ficans et crescens. sed apostolis initiata fides in gentibus  
 habuit multos persecutores, ut retenta tardius inualesceret, ut  
 illud impleretur: Ante haec omnia primum in uos  
 manus inmittent suas et persequentur et tradent  
 15 uos in synagogas et in custodias ducentes ad reges  
 et ad praesides propter nomen meum, ut illud imple-  
 retur, quod scriptum erat: Et uelociter reaedificaberis.  
 quibus destructa es. nam ex quo clementissimi impera-  
 tores Christiani dei uoluntate esse coeperunt, quicquid paula-  
 20 tim fides, causa persecutionis, crescebat in saeculis, factis  
 regibus Christianis ubique in paruo tempore euangelium Christi  
 penetrauit.

7 Expositio sane beati Danihelis de hebdomadibus, quamuis  
 sanctus compresbyter noster Hieronymus exposuit, qualiter

3 Act. 1, 8 5 Rom. 10, 18; Ps. 18, 5 8 Col. 1, 5—6 13 Luc.  
 21, 12 17—18 ? 23 Dan. 9, 24—27 24 Hieron. comment. in Dan.  
 c. IX u. 24 (Migne patrol. lat. XXV p. 542—553)

1 prius] primum *edd.*; lacunam significauit 2 ipsi] ipsa *P*<sup>1</sup> 4 Iudaea  
 et in Samaria *edd.*; cf. p. 236, 13 11 apostolis, m. 2 ab apostolis  
*P*<sup>1</sup>*S* ab apostolis *P*<sup>3</sup> *edd.*; cf. u. 18 nuntiata *edd.* 12 retentata *H*  
 14 persequentur, m. 2 persequentur *P*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> 15 uos om. *PP*<sup>2</sup> in  
 sinagogis et in custodiis *codd.* ad reges om. *P*<sup>3</sup> 18 quibus] a  
 quibus *S* *edd.*; cf. u. 11 19 quicquam a quanquam *cett. edd.* 20 in sae-  
 culo *P*<sup>3</sup> *m* 21 Christi euangelium *edd.* 23 quamuis] quam *P*<sup>3</sup> qua  
 uir a e quam uir *cett. edd.* 24 exposuit om., m. 2 *add. P*<sup>1</sup>

doctores ecclesiarum tradidissent, lectorem ..... nam  
 si ipse doctissimus uir compresbyter noster ait periculosum  
 esse de magistrorum ecclesiarum iudicare sententiis et alterum  
 praeferre alteri, quanto magis hoc lector facere non potest,  
 quod magister facere dubitauit! nos autem credimus, quod 5  
 dominus ait, quia caelum et terra transiet, iota au-  
 tem unum uel unus apex non transiet a lege, donec  
 omnia fiant. quo modo ergo mysterium hebdomadarum sit  
 impletum usque ad natiuitatem et passionem Christi, admiror,  
 cum illud in dimidio hebdomadae propheta locutus est dicendo: 10  
 In dimidio hebdomadae tolletur sacrificium meum  
 et supplicatio et abominatio desolationum erit ad  
 sacrificium. haec ergo abominatio si iam completa fuerat,  
 quo modo dominus monet et dicit: Cum uideritis abomi-  
 nationem desolationis, quod dictum est per Dani- 15  
 helem prophetam, stantem in loco sancto, qui legit,  
 intellegat? ego autem, ne petitioni beatitudinis tuae con-  
 temptor essem, haec, quem ad modum sensi, scripsi ad tuam  
 caritatem. plenius autem dignare nos uerbo gratiae tuae rescri-  
 bendo instruere et laetificare. 20

2 ibidem (Migne p. 542, 34—36) 6 Matth. 5, 18 11 Dan. 9, 27  
 13—14 = p. 271, 6—7 14 Matth. 24, 15; Marc. 13, 14; Dan. 9, 27

1 ecclesiarum om. H post lectorem m. 2 adnot. deest, in marg.  
 m. ut uid. 1 add. ut caueat monuit S m. 2 add. attentum quaerit P<sup>1</sup>  
 lectorem attentū querit P<sup>2</sup> lectorem suspendit edd. 2 si] sicut H  
 3 sententiis indicare P<sup>3</sup> 4 preferri HP<sup>3</sup> 6 transient H edd. praeter a  
 7 unus] unū P longe, m. 1 corr. lege P<sup>1</sup> 11 dimidia P<sup>1</sup>S (m. 1 corr.  
 dimidio) HP<sup>2</sup> dimidio (o ex corr. m. 2) P medio, m. 1 corr. media P<sup>3</sup>  
 ebdomade tolletur P<sup>3</sup> ebdomada detolletur H 12 et abominatio de-  
 solationum erit ad sacrificium scripsi; desolationum interitus et ad sacri-  
 ficium eodd. desolationum interitus et ad sacrificium abominatio edd.;  
 Septuag. καὶ ἐπὶ τὸ ἱερόν βέλομα τῶν ἐρημώσεων ἔσται, Vulg. et erit  
 in templo abominatio desolationis 13 pro haec ras. 1—2 l. P<sup>2</sup> haec  
 om. P 14 audieritis P<sup>3</sup> abominationes PP<sup>2</sup> 17 petitionis P<sup>1</sup>  
 (s m. ut uid. 2) SP<sup>3</sup> edd. 18 esse, m. 2 essem P<sup>1</sup> caritatem tuam P<sup>3</sup>  
 19 plenus, m. 1 corr. plenius S tuae gratiae P<sup>3</sup> 20 Explicit esiei  
 episcopi ad sanctum augustinum PSP<sup>2</sup> explicit episcopo esiei (m. 2 epi-  
 stula esicii) ad sanctum augustinum P<sup>1</sup>

## CXCIX.

## DE FINE SAECULI.

DOMINO BEATISSIMO ET VENERABILITER SUSCIPIENDO FRATRI  
ET COEPISCOPO HESYCHIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

I 1<sup>5</sup> Accepi litteras uenerationis tuae, quibus ualde salubriter  
exhortaris, ut saluatoris nostri diligatur et desideretur aduen-  
tus, facis hoc ut seruus bonus eiusdem patris familias audius  
lucrorum domini tui et uolens habere plurimos socios dilec-  
tionis, qua ipse praecipue et perseueranter accenderis. intuentes  
10 igitur, quod commemorasti de apostolo, quia dominum dixit

6 cf. p. 238, 10 10 II Tim. 4, 8

*P* = cod. Parisinus 12193 s. IX.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 12226 s. IX.

*S* = cod. Sangallensis 174 s. IX.

*M* = cod. Monacensis 6266 s. X.

*F* = cod. Salisburgensis X 29 s. X-XI.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X-XI.

*P*<sup>2</sup> = cod. Parisinus 1958 s. XI.

*P*<sup>3</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*V* = fragm. cod. Vindobonensis 322 s. VIII-IX:

p. 258, 10 (cur) — 259, 12

p. 260, 11—20 (implebuntur)

*Eugippi excerpta* (ed. P. Knoell):

p. 455, 22—457, 2 = p. 254, 21—256, 8

p. 457, 3—459, 8 = p. 289, 12 (si ergo) — 292, 12 (si falleris)

2 *Aug. de ciu. dei* XX 5 quod facere utcumque curauit in quadam  
epistula, quam rescripsi ad beatae memoriae uirum Hesygium, Saloni-  
tanae urbis episcopum, cuius epistulae titulus est: De fine saeculi. In-  
scriptionem om. *P*<sup>1</sup>*P*<sup>2</sup> 3 uenerabili *P*<sup>3</sup> suspiciendo *PF Mign.* suspi-  
ciente, m. 2 suspiciendo *P*<sup>3</sup> 4 esycino *A* 5 accepi (e corr. m. 3) *F*  
uenerationis spatio relicto om. *P*<sup>3</sup> ualde om. in marg. m. 1 add. *M*  
6 nostri om., m. 1 add. *M* 7 patri. m. ut uid. 1 corr. patris *F* audis,  
m. 1 corr. audius *P*<sup>3</sup> 8 et om. *P*<sup>3</sup> 9 quam (m. exp.) *P*<sup>1</sup> quã (~eras.)  
*P*<sup>2</sup> quam, m. 1 corr. ad quam *S* quia *FP*<sup>3</sup> (i. eras.) accederis *FA*  
10 dñm (m. in ras. m. 2) *P*<sup>2</sup> dicit *P*<sup>3</sup>

redditurum coronam iustitiae non tantum sibi sed et omnibus, qui diligunt manifestationem eius, ita recte uiuimus et in hoc saeculo tamquam peregrini agimus, cum se in hac dilectione cor nostrum proficenter extendit, siue citius siue tardius ueniat, quam putatur, cuius manifestatio fidei caritate dili- 5 gitur et pio desideratur affectu. seruus quippe ille, qui dicit: Moram facit dominus meus et percutit conseruos suos, manducat et bibit cum ebriosis, non utique diligit manifestationem eius; ex moribus enim apparet animus eius. quos mores licet breuiter ideo magister bonus curauit exprimere, 10 id est superbiam atque luxuriam, ne, quod dicebat: Moram facit dominus meus, desiderio domini sui dicere crederetur, quo ardebat ille, qui dicebat: Sitiuit anima mea ad deum uiuum; quando ueniam et apparebo ante faciem dei? dicendo enim 'quando ueniam?' moras se perpeti 15 moleste ferebat, quia, etiam quod tempore acceleratur, desiderio tardum uidetur. quo modo autem tardus est eius aduentus uel quo modo longe futurus est, cum ipsi apostoli tempore, quo adhuc erant in carne, dixerint: Nouissima hora est, quamuis a domino audierint: Non est uestrum scire tem- 20 pora? hoc ergo nesciebant, quod nescimus et nos — quantum ad me attinet, dico, et eos, qui hoc mecum nesciunt —; et tamen, quibus dictum est: Non est uestrum scire tem-

6; 11 Matth. 24, 48—49; Luc. 12, 45 13 Ps. 41, 3 19 I Ioh. 2, 18 20; 23 Act. 1, 7

2 ita] ita si A hoc om., m. 3 add. F 6 dixit M 7 moras, m. 1 corr. moram P<sup>1</sup> conseruos (con corr. m. 3) F 9 enim] eius, m. 1 supra add. eni (m. 2 & eni) neque del. eius P<sup>1</sup> 13 quod (d m. 3 del.) F 16 accelatur, m. 1 corr. acceleratur M 17 tardus] tardius MFP<sup>2</sup> (i eras.) aduentus eius A 18 ipsis apostolis M 19 quo] cum, m. ut uid. 1 supra add. quo (cum m. 2 exp.) P<sup>1</sup> cum, m. 2 quo S cum PP<sup>2</sup> erat M dixerit M nouissima—audierint est post non est uestrum scire tempora M (tempora ul' nouissima etc.) FA ..... a hora est in ras. m. 3 F ora, m. 2 hora P<sup>1</sup> 20 a om., m. 3 add. F audierit, m. 2 audierint S scire, m. 2 scire P 21 quantum] quantum uero P<sup>3</sup> 22 adtinet] ad me (ante adtinet s. u. ras., ubi item fuit ad me) M eis P

pora, quae pater posuit in sua potestate, diligebant  
 eius manifestationem et dabant conseruis in tempore cibaria  
 nec percutiebant eos dominando eis nec luxuriabantur cum  
 amatoribus mundi dicentes: Moram facit dominus meus.  
 2 5 Alia est ergo ignorantia temporum alia labes morum amor-  
 que uitiorum. nam et apostolus Paulus, quando dicebat: Non  
 cito moueamini mente neque terreamini siue per  
 uerbum siue per epistulam tamquam per nos, quasi  
 instet dies domini, nolebat utique, ut crederent eis, qui  
 10 iam propinquare domini arbitrabantur aduentum; nec tamen  
 nolebat, ut tamquam seruus ille dicerent: Moram facit  
 dominus meus uenire et traderent se superbiae luxuriae-  
 que perdendos; sed sic eos nolebat de propinquante die nouis-  
 15 simo falsis auscultare rumoribus, ut tamen uellet eos paratos  
 aduentum domini sui lumbis accinctis et lucernis ardentibus  
 opperiri. quibus dicit: Vos autem, fratres, non estis in  
 tenebris, ut dies ille uos tamquam fur comprehen-  
 dat. omnes enim uos filii lucis estis et filii diei;  
 non sumus noctis neque tenebrarum. ille autem, qui  
 20 sic dicit: Moram facit dominus meus uenire, ut per-

1 II Tim. 4, 8 2; 11; 20 Matth. 24, 45; 49; 48; Luc. 12, 42; 45  
 6 II Thess. 2, 2 15 Luc. 12, 35—36 16 I Thess. 5, 4—5

1 in sua posuit  $PP^1SP^2$ ; cf. p. 247, 16; 249, 5 diligebat  $F$   
 2 et cum ras. supra  $P^2$  conseruis suis in  $m$  cibaria (~ eras.)  $PP^2$   
 cibarium  $P^1$  (m. 2 cibaria)  $S$  3 pr. nec] ne, m. 2 nec  $P$  6 cebat, m. 2  
 dicebat  $P$  8 per nos, m. 2 per nos missam  $P^1S$  per nos missam  $M$  edd.  
 9 quia  $A$  11 decerent, m. 2 dicerent  $P$  diceret  $A$  12 uenire om.  $M$   
 luxuriae superbiaeque  $M$  luxuriae om., m. 3 add.  $F$  13 nolebat  
 (no m. 2 inductum)  $M$  adpropinquante  $M$  die om., m. 1 add.  $M$   
 die nouissimo, corr. diei nouissimi, sed restitutum  $P^2$  diei nouissimi  $P$   
 14 auscultare (secunda l. in ras. m. 2)  $P^2$  abscultare, m. 2 auscultare  
 $P^1S$  auscultare, m. 2 auscultare  $P$  paratus, m. 2 paratos  $S$  15 ad-  
 uentu  $P$  in (m. 2 del.) aduentum  $P^3$  suis (postr. l. m. 1 exp.)  $M$   
 lucernis ras. ex lucernas  $P$  16 opperiri, sed eriri in ras. (m. 2?)  $M$   
 opperire  $SP^2$  (m. 2 opperiri) 17 uos dies ille edd. sec. Vulg. 18 omnes  
 (e corr. m. 3)  $F$  enim om.  $A$  di  $M$  19 post tenebrarum habet  $S$   
 de ultimo die uitae, quo deleto m. a. in marg. scriptum est praecipitatio

cutiat conseruos suos et epuletur cum ebriosis, non est lucis sed tenebrarum et ideo eum tamquam fur dies ille comprehendet, quod unusquisque debet etiam de die huius uitae suae nouissimo formidare; in quo enim quemque inuenerit suos nouissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi nouissimus dies, quoniam, qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo iudicabitur.

- 3 Ad hoc pertinet, quod in euangelio secundum Marcum ita scriptum est: Vigilate ergo, quia nescitis, quando dominus domus ueniat, sero an media nocte an 10 galli cantu an mane, ne, cum uenerit repente, inueniat uos dormientes. quod autem uobis dico, omnibus dico: Vigilate. quibus enim omnibus dicit, nisi electis et dilectis suis ad corpus eius pertinentibus, quod est ecclesia? non solum ergo illis dixit, quibus tunc audientibus 15 loquebatur, sed etiam illis, qui fuerunt post illos ante nos, et ad nos ipsos et qui erunt post nos usque ad eius nouissimum aduentum. numquid autem omnes inuenturus est dies ille in hac uita aut quisquam dicturus est, quod ad defunctos etiam pertineat, quod ait: Vigilate, ne, cum uenerit repente, 20

9; 20 Marc. 13, 35—37 14 Col. 1, 24

1 cumseruos, m. 2 conseruos P<sup>1</sup> et om. MFAP<sup>3</sup> ebriosius (u m. 1 del.) S lucis, m. ut uid. 1 corr. filius lucis P<sup>1</sup> lucis, m. 2 filius lucis S filius lucis I r m 2 eum om. P<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 add.) S (m. 2 add.) A dies ille tamquam fur PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>; cf. p. 245, 17 comprehendit, m. ut uid. 1 corr. comprehendet P<sup>1</sup> 3 huius om. PP<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 add.) SP<sup>2</sup>; cf. p. 247, 8 4 quemque, m. 1 corr. quemquam P<sup>1</sup> quemque, m. 2 quemquam P 5 eum om. PP<sup>2</sup> 6 quales, m. 3 qualis F 7 iudicatur PP<sup>1</sup> (m. 1 corr. iudicabitur) SP<sup>2</sup> 8 euangeliū F 10 domus om., m. 1 add. M an] ait P medio, m. 2 (?) media S 11 a mane, m. 2 an mane P ueniat, m. 3 inueniat F 12 omnibus] in (m. 2 exp.) omnibus P<sup>1</sup> 13 omnibus] om̄p̄ns P<sup>3</sup> 14 delictis, m. 3 dilectis F 15 ecclesiam (m m. 1 del.) S ergo om. M 17 usque eius A 18 ille dies M illa P<sup>2</sup> 19 quod, m. 2 quod non P<sup>1</sup> 20 ait om. PP<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 add.) S (m. 2 dixit) P<sup>2</sup> uigilate cum, m. ut uid. 1 corr. uigilate ne cum P<sup>1</sup> uigilat cum, m. 2 uigilate ne cum S repente uenerit edd.

inueniat uos dormientes? cur itaque omnibus dicit,  
 quod ad eos solos pertineat, qui tunc erunt, nisi quia eo  
 modo ad omnes pertinet, quo modo dixi? tunc enim unicuique  
 ueniet dies ille, cum uenerit ei dies, ut talis hinc exeat, qualis  
 5 iudicandus est illo die. ac per hoc uigilare debet omnis Chri-  
 stianus, ne inparatum eum inueniat domini aduentus. inpara-  
 tum autem inueniet ille dies, quem inparatum inuenit suae  
 uitae huius ultimus dies. certe enim hoc saltem manifestum  
 erat apostolis non eorum temporibus, cum hic in carne uiue-  
 10 rent, dominum esse uenturum; et tamen quis dubitet eos  
 praecipue uigilasse et seruasse, quod omnibus dixit, ne inpa-  
 ratos repente ueniens inueniret?

II 4 Nondum sane intellego, quonam modo accipi debeat, quod  
 scripsit sanctitas tua propterea dixisse dominum apostolis:  
 15 Non est uestrum nosse tempora uel momenta, quae  
 pater posuit in sua potestate, quoniam secutus adiunxit:  
 Sed eritis mihi testes in Hierusalem et in Iudaeam  
 et in Samariam et usque ad ultimum terrae. quem  
 scripturae sensum sic exponis, ut dicas: Non ergo apostolos  
 20 testes consummationis mundi sed nominis et resurrectionis

15—248, 1 cf. p. 236, 9—16

I eum, m. 1 corr. cur P<sup>1</sup> dicit, m. 2 dicat S 2 solos ex corr.  
 m. 3 (fuitne solus?) F eo modo] q̄ modo (m. 2 del.) P<sup>3</sup> 3 dix̄ MP<sup>2</sup>  
 dixit SF 4 ille—dies om. PP<sup>1</sup> (m. ut uid. 1 add.) SP<sup>2</sup> ei, m. 2  
 ei (= eius) P<sup>3</sup> uttalis (pr. t e corr. m. 2; fuisse uid. i) M hic.  
 m. 2 hic P<sup>3</sup> 5 p oc M omnes, m. 3 omnis F 6 imperatum S  
 (m. 2 imparatum) A inueniat eum edd. dñi (i ras. et corr. m. 3;  
 fuitne s?) F imperatum, m. 1 (2) corr. imparatum A 7 dies ille M  
 8 ultimus dies huius P<sup>1</sup> (signis corr.) S ultimus huius dies PP<sup>2</sup> sal-  
 tem] saluti PP<sup>2</sup> manifestatum PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> manifestatu[rus] P<sup>3</sup> 9 erit F  
 ap[osto]l[is] P<sup>3</sup> 11 imperatos, m. 1 corr. imparatos S 13 quoniam, m. 2  
 quonam S quodam, m. 2 quonam P<sup>3</sup> quo P<sup>1</sup>MF (uo in ras. m. 1) A mo,  
 m. 2 modo P<sup>2</sup> 14 dominum in fine u. om., in marg. m. 1 add. M  
 16 secutus] secus F 17 mihi om. P<sup>3</sup> testes (post. e corr. m. 3) F  
 iudaea MFAP<sup>3</sup> edd.; cf. p. 236, 13; 241, 4 18 in om. PP<sup>1</sup>MP<sup>2</sup>  
 sec. sacr. litt. samaria MFAP<sup>3</sup> edd. 19 expone P<sup>3</sup> ergo] eū  
 (= esse) P<sup>3</sup> 20 consummationes P (m. 1 corr. consummationis) F (m. 3  
 consummationis) nominis] nouissimis, in marg. m. 1 nominis M

suae uoluit intellegi'. non quidem ille ait: 'Non est uestrum praedicare tempora' sed: Non est uestrum nosse. uerum si ita uis intellegi, quod ait: Non est uestrum scire, ac si diceret: Non est uestrum scientes facere, id est non est uestrum hoc docere, quis nostrum docere audeat uel se scire 5 praesumat, quod deus ille magister nec eos discipulos docuit, a quibus praesentibus interrogatus est praesens, nec illi tam sancti magnique doctores ecclesiam docere potuerunt?

5 An respondebitur haec non docuisse apostolos sed prophetas? hoc enim aisti et uerum est, quod ea, 'quae futura sunt, sanc- 10 torum prophetarum uocibus cognoscuntur, qui, priusquam fierent', inquis, 'ea, quae futura erant, uoluntate diuina hominibus sunt locuti'. sed si ueneratio tua 'satis admiratione plenum' esse dicit, 'si ea deus, quae praedici uoluit, ad hominum sensus penitus non posse peruenire constituit', quanto 15 maiore admiratione plenum est, si ea, quae prophetae hominibus sunt locuti, haec apostoli uel scire sunt prohibiti uel docere! quo modo autem prophetae ista, de quibus agitur, tempora docentes non intellegerentur ab apostolis, si intelleguntur a nobis? aut si eos apostoli intellexerunt istam men- 20 suram temporis prophetantes, quo modo non docerent, quod intellexerunt, quando per eorum praeconium et ipsi prophetae innotescebant, qui eos suis libris ista docuerunt? et ideo per

10—15 p. 236, 1—5

1 uolui, m. 1 (?) corr. uoluit F 3 intellegere P<sup>3</sup> 4 non uestrum  
(om. est) A non est post id est om., m. 1 (?) add. P<sup>3</sup> est om. P  
5 dicere, m. 1 corr. docere P<sup>1</sup>P<sup>2</sup> quis (qu corr. m. 2) P u<sup>rm</sup>,  
m. 1 corr. n<sup>im</sup> P<sup>3</sup> se om. MFAP<sup>3</sup> 6 qu<sup>m</sup>, m. 2 qd P<sup>3</sup> 7 a] ista PP<sup>1</sup>  
(m. 1 ? corr. a) S (m. 2 ? a) P<sup>2</sup> 8 ecclesiarum PP<sup>1</sup> (ecclesiā) rum;  
sed rum del., postea restitutum, ~ eras.) SP<sup>2</sup> 10 aisti in ras. m. 2 P<sup>1</sup>  
iusti, m. 2 iustum SP<sup>2</sup> iustum P aiunt isti P<sup>3</sup> futura ē (m. 2 sunt)  
p prophetarum uoces P<sup>3</sup> 11 quia P<sup>3</sup> 12 inquis om. P<sup>3</sup> 13 sunt]  
prophete sunt P<sup>3</sup> 14 ab F 15 quanto, m. 2 quanta P<sup>1</sup> 16 maiore  
om. PP<sup>2</sup>S (plus m. 2 add.) P<sup>2</sup> 19 intelligentur, m. ut uid. 1 corr.  
intelligerentur P<sup>1</sup> 21 quomodo, m. ut uid. 1 corr. quando P<sup>1</sup> 22 prae-  
conum A ipse F (m. 3 ipsi) A 23 docuerint F

quas litteras ea ipsi didicerant, per easdem poterant alii quoque in his gentibus discere, in quibus apostoli auctoritatem propheticam commendabant. cur ergo eis dictum est: Non est uestrum scire uel, si ita intellegendum est, non est uestrum docere tempora, quae pater posuit in sua potestate, quando quidem sic ea docebant, cum hi, in quorum litteris discerentur, per illos innotescebant? unde credibilius est non deum noluisse sciri, quod uoluit praedicari, sed noluisse praedicari, quod uidebat non utiliter sciri.

6 10 'Cur ergo', inquis, 'de temporibus cognoscendis ipse dominus monet, ubi dicit: Quisnam est fidelis seruus et prudens, quem constituit dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?' et cetera. immo uero monet, non ut bonus seruus cognoscat temporum finem, 15 sed ut omni tempore in opere bono uigilet, quia nescit temporum finem; non monet, ut tempora, quae pater posuit in sua potestate, adsequamur super apostolos, sed monet, ut, quoniam nescimus, quando ueniat dominus, in cordis praeparatione imitemur apostolos, unde iam supra satis locutus 20 sum. arguit autem Iudaeos, quare tempus non cognoscant, dicens: Hypocritae, faciem caeli potestis probare et reliqua, quoniam illud tempus non cognoscebant, quod iam

3; 16 Act. 1, 7 10—13 p. 236, 17—20 20—22 cf. p. 237, 4—7

1 didicerunt *PP*<sup>1</sup> (*m. ut uid. 1 corr. didicerant*) *SP*<sup>2</sup> poterunt, *m. ut uid. 1 corr. poterant* *P*<sup>1</sup> alio, *m. 1 corr. alii* *P*<sup>1</sup> 3 cum *P* ergo *om. F* 4 uel—docere *om. PP*<sup>1</sup> (*supra add. uix m. 1*) *SP*<sup>2</sup> 5 dicere, *m. 1 corr. docere* *P*<sup>2</sup> 6 cum, *m. 2 ut S* hi. (*fuit i*) *PP*<sup>1</sup> hii *SP*<sup>2</sup> in quibus *PP*<sup>1</sup>*S* (*m. 2 in quorum*) *P*<sup>2</sup> 7 discernentur *PP*<sup>1</sup>*S* (*m. 2 discerentur*) *P*<sup>2</sup> innotescebant, *m. 2 (2) innotescerent S* 8 noluisse *M* scire *F* quo, *m. 2 quod* *P*<sup>3</sup> uoluit—quod *om. A* praedicati, *m. 1 corr. praedicari S* praedici *PP*<sup>2</sup> sed noluisse praedicari *om. MFP*<sup>3</sup> 10 inquis] in quib; *A* 11 fideli, *m. 2 fidelis P* 14 uero *om., m. 1 add. M* temporem, *m. 1 corr. temporum F* 15 sed—finem *om. PP*<sup>2</sup> ut in omni tempore opere *P*<sup>1</sup>*S* uigilat, *m. 2* uigilet *S* 16 ut *om. A* tempore, *m. 2 tempora S* 18 praeparationē *M* 19 ap[ostolus] *F* 22 cetera *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> *m. agnoscebant MFP*<sup>3</sup> *edd.*

uolebat agnoscī, id est primi aduentus sui, quo in eum crederent, qui alterum eius aduentum uellent expectare uigilantes, quādoquē futurus esset. qui enim aduentum domini non cognouerit primum, praeparare se non poterit ad secundum credendo in eum fideliterque uigilando, ne illum tamquam fur in tenebris comprehendat, siue tardius uenerit siue citius, quam speratur.

III 7 Dicit etiam, sicut admones, apostolus Paulus: In nouissimis temporibus instabunt tempora periculosa et reliqua. sed numquid ideo docet tempora, quae pater 10 posuit in sua potestate? aut ideo quisquam nouit, quam longa uel breuia sint eadem ipsa, quae fatendum est esse nouissima? cogitare quippe debemus, quam olim dictum sit: Filioli, nouissima hora est.

8 Rursus eundem apostolum dixisse commemoras: De temporibus autem et momentis non necesse habemus uobis scribere; uos enim ipsi diligenter scitis, quia dies domini sicut fur in nocte ita ueniet. cum dixerint: 'Pax et securitas', tunc subitaneus illis

5 I Thess. 5, 4; 2; II Petr. 3, 10 8—10 p. 237, 7—8 10 Act. 1, 7 14 I Ioh. 2, 18 15—251, 2 p. 237, 8—14

1 prima A quo] quod PP<sup>1</sup> (d m. 1 exp.) S (m. 2 eo) P<sup>2</sup> 3 futurum PP<sup>1</sup>S (m. 1 ? corr. futurus) P<sup>2</sup> 4 cognouerint (post. n exp.) F cognouit PP<sup>1</sup> (m. 2 cognouerit) SP<sup>2</sup> 5 credendo, m. 2 credendu I<sup>3</sup> in eum] enī A igitur in eum] ē P<sup>3</sup> uigilando, m. 2 uigilandu P<sup>3</sup> ne. P 6 comprehendant P 8 ammones, m. 1 corr. ammonens F admonet P<sup>2</sup> ammonet PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> amonet A 10 dicet, m. 1 corr. docet P<sup>1</sup>S dicet, m. 2 dicit P<sup>2</sup> dicit P 12 eadem P quae om. PP<sup>2</sup> fatenda] sunt nouissima P<sup>3</sup> est om., s. u. m. 1 add. M 13 nouissima, m. 2 breuissima P<sup>2</sup> breuissima P dictum (dic corr. m. 2) P 14 fratres MFAP<sup>3</sup> edd. praeter m ora, m. 2 hora P<sup>3</sup> 15 rursus om. PP<sup>2</sup> rursus P<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. rursus) S eundem, m. 2 paulum P<sup>1</sup> commemoras, m. 2 commemorans P commemorans P<sup>1</sup>S (m. 2 commemoras) FP<sup>2</sup> 16 autem om. P 17 scribere uobis edd. sec. Vulg. ipsi om. PP<sup>2</sup> 18 cum, m. 2 sec. Vulg. cum enim S cum, m. ut uid. 1 corr. et cum P<sup>1</sup> et cum MFAP<sup>3</sup> edd. 19 dixerit, m. 1 corr. dixerint P dixerint homines M

apparebit interitus quo modo dolores parturientis et non effugient. et hic non dixit, post quantum temporis hoc futurum sit, sed quo modo futurum sit, id est non quanta erit aetatis breuitas uel prolixitas, sed, quantum libet inter-  
 5 uallum sit spatiumque temporis, non tamen eis hoc ueniet malum nouissimum, nisi cum dixerint: Pax et securitas. quibus uerbis uidetur apostolus huius nouissimi diei uel spem uel timorem ab hoc nostro tempore remouisse; non enim uidemus ipsos amatores huius saeculi, quibus subitaneus appa-  
 10 rebit interitus, iam dicere: Pax et securitas.

9 Quid ergo scire sufficiat, satis ipse demonstrat apostolus dicendo: De temporibus et momentis non opus habemus uobis scribere uel, sicut alii codices habent: Non opus habetis uobis scribi. nec secutus adiunxit: 'Vos  
 15 enim ipsi diligenter scitis, quantum temporis restet', sed ait: Vos enim ipsi diligenter scitis, quia hora domini sicut fur in nocte ita ueniet. hoc ergo scire opus est, ut curent filii lucis esse et parato corde uigilare, qui nolunt ab illa hora sicut a nocturno fure comprehendi. nam si ad  
 20 cauendum hoc malum, id est ne hora domini tamquam fur inueniat inparatum, opus esset nosse temporum spatia, non diceret apostolus non opus esse, ut hoc scriberet, sed hoc potius eis esse scribendum tamquam doctor prouidentissimus

12; 16 I Thess. 5, 1—2 18 Ioh. 12, 36; Luc. 16, 8 19 I Thess. 5, 4; 2; II Petr. 3, 10 22 I Thess. 5, 1

1 quo modo inquit dolores  $P^3$  parturientes  $F$  2 effugiet  $P^3$   
 5 sit in fine u. om.  $A$  sit, m. 2 sit uel  $P^1$  spatiumque] spatium  $PP^1S$   
 (m. 2 et spatium)  $P^2$  tā  $PP^2$  hoc eis  $PP^1SMP^2$  8 tēpore  
 nouisse, m. 2 tēpe remouisse  $P^3$  9 ipsos om.  $MFAP^2$  quibus]  
 cuius  $P^2$  11 autem  $A$  14 nobis habetis  $PP^1SP^2$  15 restet in ras.  
 m. ut uid. 1  $P^1$  est  $PSP^2$  16 scitis ipsi diligenter  $P^3$  18 currant  
 (alterum r exp.)  $F$  19 sicut a] secuta  $MF$  comprehendi. (fuit t)  $A$   
 ad om.  $P^3$  20 id om.  $P^3$  ora  $FP^2$  (m. 2 hora) 21 inparatum,  
 m. 2 imparatos  $S$  opus] et opus  $P^3$  esset] ē et  $A$  22 esse  $P^2$   
 esset  $P^1$  (t eras.)  $S$  (m. 2 esse)  $FAP^2$  23 eis potius  $MFAP^2$  \*\* tam-  
 quam (ut eras. ?)  $F^2$

iudicaret. nunc autem nec illis hoc opus esse monstrauit, quibus sufficebat, ut scirent inparatis atque dormientibus horam domini sicut furem esse uenturam atque hoc sciendo essent ipsi uigilanter parati, post quanta libet tempora ueniret, et suum seruauit modum, ut licet apostolus non tamen prae-  
 5 sumeret alios docere, quod apostolis dominum dixisse cognouerat: Non est uestrum scire.

10 Ponis etiam, quod idem ipse dixit apostolus: Non retinetis memoria, quia, cum essem apud uos, haec dicebam uobis? et nunc quid detineat, scitis, ut reueletur  
 15 in suo tempore. nam mysterium iam operatur iniquitatis; tantum, qui tenet modo, teneat, donec de medio fiat, et tunc reuelabitur ille iniquus, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui. quae uerba apostolica utinam non tantum modo poneret, uerum etiam  
 20 exponere dignareris; ita sane obscura sunt et mystice dicta, ut tamen appareat eum nihil de statutis dixisse temporibus nullumque eorum interuallum spatiumque aperuisse. ait enim: Ut reueletur in suo tempore nec dixit, post quan-  
 25 tum temporis hoc futurum sit. deinde subiunxit: Iam enim mysterium operatur iniquitatis. hoc iniquitatis mysterium quo modo libet intellegatur quid sit ab alio sic ab alio autem sic; quam diu tamen operetur, occultum est. neque id expressit apostolus tamquam homo ex eorum numero,

2 I Thess. 5, 2—3; 7; II Petr. 3, 10 7 Act. 1, 7 8—14 p. 237, 14—21

1 autem, *m.* 2 enim *S* 2 sufficebant (*n m.* 2 *exp.*) *P*<sup>1</sup> imperatis, *m.* 1 (?) *corr.* inparatis *P*<sup>1</sup> inparentis *P* inparati *P*<sup>3</sup> dormientes *P*<sup>3</sup> 4 uigilantes *S* tempora ueniret] eni tempora uenit *P*<sup>3</sup> 5 ut *om.* *P*<sup>3</sup> tamen *om.* *P*<sup>3</sup> 6 apostolus *F* apostolum *M* et ipse *P*<sup>3</sup> dñi *MF* dñi *A* commemorat *M* 8 apostolis, *m.* 2 (?) apostolus *S* 9 in memoria *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup>; *cf.* p. 237, 15; *de ciu. dei* XX 19 10 nunc *om.* *M* qui *M* 11 ministerium (*ni exp.*) *F* 12 modo qui tenet *P*<sup>1</sup>*S* qui modo tenet *PP*<sup>2</sup>; *cf.* p. 253, 5; 12; p. 237, 18; *de ciu. dei* XX 19 13 iniquus (*quus in ras. m.* 1) *F* inimicus, *m.* 2 iniquus *P*<sup>1</sup>*S* inimicus *PP*<sup>2</sup> 14 interficiat, *m.* 1 *corr.* interficiet *M* 15 poneret *MF* ponere *P*<sup>3</sup> *edd.* 18 aperuisse, *m.* 2 aperuisse *P*<sup>2</sup> apparuisse *PM* 19 in suo tempore ut reueletur *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> post *om.* *PP*<sup>2</sup> 20 tempus *PP*<sup>1</sup>*SP*<sup>2</sup> 24 neque enim id *M*

quibus dictum est: Non est uestrum scire tempora; quamuis enim nondum inter eos erat, quando eis hoc dictum est, ad eorum tamen collegium atque societatem etiam ipsum non ambigimus pertinere.

11 5 Item, quod sequitur: Tantum, qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat, et tunc reuelabitur ille iniquus, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, docet nos Antichristum manifestum futurum, si quidem ipsum uidetur aliquanto euidentiore significatione tetigisse  
10 interficiendum spiritu oris domini Iesu Christi; sed post quantum temporis istuc erit, nec saltem obscure locutus est. quisnam sit enim, qui modo tenet, uel quid teneat uel quid sibi uelit, quod ait: De medio fiat, potest quisque se coartare, ut intellegat uel aliquatenus suspicetur, quoniam  
15 quoquo modo scriptum legit; quam diu autem teneat et post quanta temporum spatia de medio fiat, hic tacetur omnino.

IV 12 'Item dominus', inquis, 'in euangelio increpat Iudaeos dicens: Et tu, si cognouisses tempus uisitationis tuae, forsitan permansisses; nunc autem absconsa sunt ab oculis tuis'. sed hoc ad tempus primi aduentus domini pertinet, non secundi, de quo nunc quaestio est. de secundo quippe aduentu suo dixit: Non est uestrum scire tem-

1; 23 Act. 1, 7 18-21 p. 237, 21-24

5 modo qui *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>*; cf. p. 252, 12; p. 237, 18 teneat *om. P* 6 nunc *P*  
inicus, *m. 1 corr.* iniquus *F* 8 docet] donec *PA* antechristum  
*MFA* 9 ipse *PP<sup>2</sup>* aliquando *PM* aliquanta *P<sup>3</sup>* euidentiori  
*PMP<sup>3</sup>* *edd.* significationi, *m. 1 corr.* significatione *M* 11 temporis  
*in fine u. om. A* istud *MAP<sup>3</sup>* *edd.* tunc *PP<sup>1</sup>* (*m. ut uid. 2* istud) *SP<sup>2</sup>*  
erit *ex corr. m. 1; fuit* eris *A* locus *F* 12 scit *A* enim *om. P<sup>3</sup>*  
quo, *m. 2* qui *P<sup>3</sup>* uel qui teneat *P* 13 quid *om. PP<sup>1</sup>*  
(*m. 2 add.*) *S* (*m. 1 ? add.*) *P<sup>2</sup>* 14 ut *om., m. ut uid. 1 add. P<sup>1</sup>*  
suscipietur *F* quoniam *om. P<sup>3</sup>* 15 quo *codd. (in S m. 2 quidem)*  
quoquo *edd.* 16 omnino tacetur *edd.* tacitur, *m. ut uid. 1 corr.*  
tacetur *P<sup>1</sup>* 18 inquis, *m. 1 corr.* inquit *A* 20 abscondita *PP<sup>1</sup>P<sup>2</sup>*  
*edd. sec. Vulg.* ab] de *m* 23 suo dixit (*o et t in ras. m. 2*) *P*

pora, non de primo; de illo enim ab eo quaesierunt discipuli, quem sperabant, non de isto, quem iam uidebant. si enim primum eius aduentum Iudaei cognouissent, numquam dominum gloriae crucifixissent et ideo non eueri-  
sed permanere potuissent. iam uero quod ait ad eos: Paenitentiam agite, completa sunt tempora, credite in euangelio, etiam ipse firmasti de his temporibus dictum esse Iudaeorum, quae continuo post paucos annos fuerant transitura et nunc nouimus iam esse transacta euersa scilicet ciuitate, in qua regnum eorum fuerat constitutum. 5 10

13 Proinde, quod ex Danihelo de interfecta bestia posuit uenerabilitas tua et de reliquarum bestiarum regno et inter haec de filio hominis ueniente cum nubibus caeli, manifestum esse dixisti intellegendibus scripturam. sed si fueris dignatus exponere, quo modo ista pertineant ad cognoscendum temporum spatium, post quod erit saluatoris aduentus, ita ut inueniantur sine ulla ambiguitate manifesta, fatebor etiam ipse cum magna actione gratiarum illud, quod ait dominus: Non est uestrum scire tempora, tantum modo apostolis esse dictum, non posteris eorum, qui ea fuerant cognituri. 15 20

V 14 Diligendus ergo est et expectandus domini, sicut sancte

2 I Cor. 2, 8 5—9 p. 237, 24—238, 2 11—14 p. 238, 2—9 18 Act. 1, 7 21—255, 14 p. 238, 10—239, 4

4 crucifixerunt A 6 in *eras*. P<sup>2</sup> *om.* PM *edd. sec. Vulg.* (Gr. ἐν τῷ εὐαγγελίῳ 7 his *om.* flr iis m 8 ē F fuerunt PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 9 noui P<sup>1</sup>S (m. 2 nouimus) iam *om.* PP<sup>2</sup> trans acta uersa M transacte uersa F transacta et uersa (m. 2 transacta euersa) P<sup>3</sup> transactos euersa A 11 ex] in M danielo *cum ras. super o* P<sup>1</sup> danihelo, *super o m. 2* l e P<sup>3</sup> nihilo FA danihele P danielle M *edd.* 13 uenientem PP<sup>1</sup> (m *eras.*) F 14 dixisse, m. 1 *corr.* dixisti S scripturā\* (~ m. 2) P dignatus fueris *edd.* 15 pertineat, m. 1 *corr.* pertineant P<sup>3</sup> temporum *om.*, m. ut uid. 1 *add.* τῶν F temporis PSP<sup>2</sup>m spatia, m. 1 *corr.* spatium M 16 inueniatur, m. 2 inueniantur P<sup>3</sup> 17 nisi, m. 2 sine S 18 agnitione A 20 poteris P<sup>1</sup> (m. 1 *corr.* posteris) S (m. 2 posteris) qui ea] qui (*om.* ea) P<sup>1</sup> qua P (m. 2 qui) S (m. 2 qui ea) P<sup>2</sup> 21 diligendos, m. 1 (?) *corr.* diligendus F expectandus *cum ras. supra* u A expandus, m. 4 expauescendus F sēe P sancte AP<sup>2</sup> sanctae SMF (*post. a exp.*)

hortaris, aduentus, magnam dicens esse beatitudinem diligentibus eius aduentum et adhibens apostoli testimonium, cuius uerba sic ponis: De cetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus iustus iudex  
 5 in illa die, non solum autem mihi sed et his, qui diligunt aduentum domini. tunc enim, sicut ex euangelio commemoras, iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui; et quod propheta dicit: Ecce enim caligo et tenebrae operient terram super gentes; in te uero  
 10 apparebit dominus et maiestas eius in te uidebitur; item quod scriptum est: Qui uero expectant dominum, exultabunt cum uirtute, producent pennas sicut aquilae, current et non laborabunt, ambulabunt et non esurient.

15 15 Hoc plane piissime et uerissime dicis commendans eorum beatitudinem, qui diligunt aduentum domini. sed et illi, quibus dicebat apostolus: Non cito moueamini mente, quasi instet dies domini, diligebant utique aduentum domini nec eos hoc dicens doctor gentium ab illa dilectione frangebatur,  
 20 qua ut inflammarentur, uolebat; et ideo uolebat, ut crederent eis, a quibus audiebant instare diem domini, ne forte, cum transisset tempus, quo eum crediderant esse uenturum, et uenisse non cernerent, etiam cetera fallaciter sibi promitti arbitantes et de ipsa mercede fidei desperarent. non ergo ille

15—16 p. 239, 4—6 17 II Thess. 2, 2 19 I Tim. 2, 7

1 exhortaris *PP<sup>1</sup>SAP<sup>2</sup>* aduentum, *m. 1 corr.* aduentus *S* magnam-  
 que *edd.* dices *F* dicis *PMAP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>* *edd.* 2 adhibes *codd. edd.*  
 (adhibens *Eug.*) 4 dominus iudex [in illa die iustus *P<sup>2</sup>* 5 non est  
 solum (est *m. 1 exp.*) *P<sup>1</sup>* 6 domini] eius *M* sicut *om. MFAP<sup>3</sup>*  
 7 commemorans *PP<sup>3</sup>* (*n m. 2 exp.*) 8 caligo et tenebrae] p. 238, 18  
 tenebrae et caligo *sicut in Vulg.* 9 operiant *M* 11 dominum *in*  
*fine u. om. A* 12 producent *ex corr. m. 1, fait* producant *A* 13 cur-  
 runt *MA* 16 sed illi. (et *om.*) *P* sed illis *P<sup>1</sup>P<sup>2</sup>* 19 hoc *om. Eugippi*  
*cod. Vat.* haec *ceteri Eugippi codd.* 20 quia *AP<sup>3</sup>* 21 audiebat *P<sup>1</sup>*  
 (*m. 1 ? corr. audiebant*) *M* 22 transiret *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* quod *P<sup>1</sup>* (*d exp.*)  
*S* (*d m. 1 del.*) crederant, *m. 1 corr.* crederent *A* 24 ergo *om. A*

diligit aduentum domini, qui eum adserit propinquare, nec ille, qui eum adserit non propinquare, sed ille potius, qui eum, siue prope siue longe sit, sinceritate fidei, firmitate spei, ardore caritatis expectat. nam si tanto magis diligitur dominus, quanto magis creditur et praedicatur citius esse uenturus, magis eum diligebant, qui eius aduentum iam instare dicebant, quam hi, quos apostolus eis credere prohibebat, uel ipse apostolus, qui hoc utique non credebat.

VI 16 Si autem onerosa non est infirmitas mea sanctitati tuae, peto apertius non graueris exponere, quo modo dixeris neminem posse 'temporum mensuras colligere', ne forte hoc et mihi uideatur, quod etiam caritati tuae, et frustra quilibet nostrum instrui expectet ab altero. cum hoc enim dixisses, deinde subdidisti et aisti: 'Euangelium quidem dicit: De die et hora nemo scit, ego autem', inquis, 'pro impossibilitate intellectus mei dico neque mensem neque annum aduentus ipsius sciri posse'. ita enim hoc uidetur sonare, tamquam non possit sciri, quo anno uenturus sit, sed possit sciri, qua hebdomade annorum uel qua decade, tamquam dici possit atque definiri intra illos uel illos septem annos aut intra illos uel illos decem annos. quod si ne hoc quidem comprehendi potest,

11; 14—17 p. 239, 7—11

1 appropinquare | (ap exp.) M nec—propinquare om. M nec] aut PP<sup>2</sup> m 2 eum om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> r m potius om. PP<sup>1</sup> (m. 1 ? add.) SP<sup>2</sup> potius (sic!) M eum] cum P 3 sinceriter et fidei PP<sup>1</sup>S (m. 2 ? sinceritate fidei) P<sup>2</sup> 4 expectet P ds M 5 uenturu P<sup>3</sup> 7 hii P<sup>1</sup>S cre, m. 2 credere S 9 autem] enim P 10 grauaris, m. 1 (?) corr. graueris S 11 collegere F et hoc edd. 12 uidetur A etiam] etiam et] M quilibet, m. 2 supra uterque S 13 nostram P<sup>2</sup> instrui om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> hoc enim, m. 2 enim hoc P<sup>3</sup> 14 aisti] ea quod P<sup>3</sup> quidem om. P<sup>3</sup> 15 sit, m. 2 scit P<sup>1</sup> p\* (o eras.) A possibilitate m 16 intellectus] sensus PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> mense M 17 ita] id PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> sonare uidetur M 18 sciri om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> qua P<sup>1</sup> qua (a corr. m. 2) P<sup>2</sup> quae, m. 2 qua S ebdomad.e P<sup>2</sup> ebdomada F (postr. l. ex corr. m. fortasse 3) P<sup>3</sup> 19 posset PP<sup>1</sup>S (m. 2 ? possit) P<sup>2</sup> 20 difiniri FP<sup>3</sup> (m. 2 definiri) difiniri A ·VII· FAP<sup>3</sup> int M 21 ·X· FAP<sup>3</sup> sine (ne m. 2 del.) P<sup>3</sup> si ne, m. 1 corr. si nec M si nec PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>

quaero, utrum sic saltem possit definiri tempus aduentus eius, ut eum uenturum esse dicamus intra istos uerbi gratia quinquaginta uel centum annos uel quotlibet seu maioris numeri seu minoris annorum, sed, in quo eorum, nos ignorare, hoc si iam comprehendisti, multum est, quod comprehendere potuisti. id ipsum est autem, quod rogo ut nobis benignus impertias adhibens idonea documenta, quibus id potueris indagare; si autem neque hoc te comprehendisse praesumis, hoc sentis, quod ego.

17 10 Nouissima enim esse ista tempora multis rerum signis apparentibus, quae dominum praedixisse legimus, omnes, qui ea credimus, cernimus. sed et mille annorum tempus, si eorum finis esset saeculi finis, posset uniuersum dici nouissimum tempus uel etiam nouissimus dies, quia scriptum est: Mille  
15 anni ante oculos tuos tamquam dies unus, ut, quicquid per eosdem mille annos gereretur, nouissimo tempore uel nouissimo die diceretur geri. iterum enim dico, quod in hac causa saepe dicendum est: consideremus, ante quam multos annos dixerit beatus Iohannes euangelista: Nouissima hora  
20 est. nam si tunc essemus, hoc audito quando crederemus tot annos postea transituros ac non potius ipso adhuc Iohanne in corpore constituto dominum sperare esse uenturum? ne-

12 Apoc. 20, 4—7 14 Ps. 89, 4; II Petr. 3, 8 19 I Ioh. 2, 18

1 quaero] quae ù (= uero), m. 2 quaero P<sup>3</sup> sic ras. et corr. ex sit A definire F diffinire A tempus] et tempus M eius aduentus MFAP<sup>3</sup> 2 eum] cum P aduenturum P<sup>3</sup> istos (o ex corr. m. 3) F quinquaginta cm. P<sup>3</sup> 3 quodlibet S (m. 1 corr. quotlibet) MFAP<sup>3</sup> (m. 2 quotlibet) quolibet, m. 1 corr. quodlibet P<sup>1</sup> 4 sed in quo eorum nos ignorare] hoc omnino ignorantes sum' P<sup>3</sup> in om. PP<sup>2</sup> nos M hoc] qd P<sup>3</sup> 7 indagari A 10 ista esse PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> multis, m. 2 in multis S rebus PP<sup>1</sup> (m. 2 rerum) SP<sup>2</sup> 11 dno MFAP<sup>3</sup> qui, super i m. 1 add. a M quia F 12 cernimus om. M pro sed ras. 2 l., quarum prior s fuit, post. e aut t M 15 die, m. 1 (?) corr. dies F 16 mille om. PP<sup>2</sup> 17 di////retur (d ex u; fuisse uid. uideretur) M urgeri (ur m. 1 del.) S 18 est sed consideremus F<sup>3</sup> ante quam] quod ante PP<sup>1</sup> (m. 2 ? ante quam) SP<sup>2</sup> 21 ac] an PP<sup>2</sup> ad hoc FA 22 sperare eis esse, m. 2 sperare esse P<sup>3</sup>

que enim dixit 'nouissimum tempus est' aut 'nouissimus annus' aut 'mensis' aut 'dies', sed: Nouissima hora est. et ecce ista hora quam longa est! nec tamen est ille mentitus, sed utique intellegendus est horam pro tempore posuisse. quod nonnulli sic accipiunt, ut sex annorum milia constituent uelut unum diem eumque in partes uelut horas duodecim partiantur, ut sic quingentos annos postremos hora uideatur habere postrema; in quibus annis iam Iohannes, inquit, loquebatur, quando nouissimam horam esse dicebat.

- 18 Sed aliud est nosse aliquid aliud suspicari. cur enim non potius, si sex annorum milia deputandus est unus dies, non duodecima sed uicesima quarta pars eius una hora est, id est non quingenti sed ducenti quinquaginta anni? totus enim dies, totus circuitus solis uerius nuncupatur non ab oriente usque in occidentem sed ab oriente usque in orientem, unde toto die peracto, id est uiginti et quattuor horis rursus exoritur. ac per hoc hora ista nouissima, ex quo tempore id locutus est Iohannes, ante ferme septuaginta annos ut minimum iam reperitur esse transacta et nondum uenit terminus saeculi. huc accedit, quia inspecta diligenter ecclesiastica historia reperitur apostolus Iohannes longe ante fuisse defunctus, quam quinque milia quingenti anni a generis humani exordio complerentur. nondum erat itaque hora nouissima, si sex milium

## 2; 8 I Ioh. 2, 18

1 annus aut menses (*m. 1 ? corr. mensis*) *P* annos aut menses, *m. 2* annus aut mensis *S* 4 intellegendum *S* 5 si, *m. 1 corr. sic F* 7 si *PP<sup>1</sup>S* (*m. 2 sic*) *P<sup>2</sup>* 9 decebat, *m. 1 corr. dicebat P<sup>1</sup>* 11 sis ex, *corr. si sex P<sup>1</sup> sis sex, m. 2 si sex S* unum, *m. 1 corr. unus S* non XII sed XXma IIII *V* 13 non · d · sed CCL anni *V* ducenti (*i ex ras.*) *A* 14 non *m. 2 del. S* non—exoritur *om. V* 15 occidentem—usque in *om. PP<sup>1</sup>* (*m. 1 ? add.*) *SP<sup>2</sup>* oriente *PP<sup>2</sup>* toto, *post. o in ras. 2 l. m. 1 P<sup>1</sup>* tota *M* 16 XX et IIII *FP<sup>3</sup>* 18 LXX *P<sup>3</sup>* dec *V* septingentos *PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup>* ut] que *P<sup>3</sup>* minimū, *m. 2 ni mirū P<sup>3</sup>* 19 repperiantur *VPP<sup>1</sup>* (*un exp.*) *S* (*un m. 2 del.*) *P<sup>2</sup>* 21 repperitur qđ apłs *P<sup>3</sup>* Iohannes apostolus *edd.* fuisset *P<sup>3</sup>* defunctos, *m. 3* defunctus *F* quam · V · milia · d · anni *V* 22 compleretur, *m. 1 corr.* complerentur *M* 23 milia *M*

annorum pars duodecima, id est quingenti anni uel unius  
 horae spatium deputatur. porro si secundum scripturas unum  
 diem mille annos esse ponamus, multo magis olim transiit  
 tam longae diei hora nouissima; non dico, si uicesima quarta  
 5 pars eius, qui sunt anni paulo amplius quadraginta, sed si  
 duodecima deputetur, quae illos annos duplos habet. unde  
 conuenientius ille apostolus creditur horam posuisse pro tem-  
 pore, quae hora quam longa sit, ignoramus, quia non est  
 nostrum scire tempora, quae pater posuit in sua po-  
 10 testate, quamuis eam nouissimam nouerimus multo magis  
 utique nos, quam qui fuerunt ante nos, ex quo esse uel diei  
 coepit hora nouissima.

VI 19 Quod autem ideo uidetur uenerationi tuae comprehendi non  
 posse temporum mensuras, ut definiatur, quo anno futurus  
 15 est finis, quia secundum promissionem domini breuiabuntur  
 dies illi, prorsus non intellego. si enim sic breuiabuntur, ut  
 fiant ex pluribus pauciores, quaero, secundum quam ueritatem  
 futuri erant plures, nisi breuiarentur? hebdomades enim sancti  
 Danihelis non ad primum domini aduentum, sicut pluribus  
 20 uisum est, sed ad secundum potius existimas pertinere. itane  
 ergo breuiabuntur, ut uel una in eis hebdomada minus futura  
 sit, et falsa erit prophetia, quae tanta diligentia numerum  
 hebdomadarum definire curauit, ut quiddam diceret etiam dimidio

2 Ps. 89, 4; II Petr. 3, 8 8 Act. 1, 7 13—16 p. 239, 16—22  
 18—260, 1 p. 241, 23—242, 17

1 pars XII id est .d. anni V uel, m. 2 uelut P<sup>1</sup>S uelut *edd.*  
 unus, m. 1 *corr.* unius P 2 porro *om.*, m. 2 (?) *add.* P<sup>1</sup> 3 transit  
 P<sup>1</sup> (m. 1 *corr.* transiit) SP<sup>2</sup> 4 longi VPSP<sup>2</sup>P<sup>3</sup> longo, m. 2 longi P<sup>1</sup>  
 si *om.* MFA XXIII V 5 sunt *om.* V anni *om.* P<sup>3</sup> XL VP<sup>3</sup>  
 6 XII V 9 uestrum FA *sec. sacr. litt.* 10 nouerimus] esse nouerimus *edd.*  
 11 nos quam, m. 1 (?) *corr.* nusquam F qui *om.* FA esse *om.* A  
 16 ut—secun *om.* P<sup>1</sup> (m. 2 ? *add.*) S 17 quaero] quae et PP<sup>2</sup> quam  
*om.*, m. 1 *add.* M quam, m. 2 in quam S ueritatem (m m. 2 *del.*) S  
 18 breuiabuntur MFA enim m. 2 *del.* S 20 existimares PP<sup>1</sup>  
 (m. 1 ? *corr.* existimas) SP<sup>2</sup> 21 ebdomada. (fuit s) FP<sup>2</sup> hebdomadas S  
 ebdomadas P<sup>1</sup> (s *exp.*) A ebdomas P<sup>3</sup> 22 falsa, m. 2 falsa P<sup>2</sup> 23 ebdo-  
 marum S definiiri S quiddam PP<sup>1</sup> (m. 2 quiddam) S (m. 2 quidem) FP<sup>2</sup>

hebdomadis implendum? miror, si per prophetiam Christi destruitur prophetia Danihelis. deinde quale est, ut putemus ignorasse Danihelem uel potius angelum, a quo ista discebat, breuiaturum dominum dies illos et errasse, ut hoc diceret, uel scisse quidem, sed ei, quem docebat, fuisse mentitum? <sup>5</sup> quod si absurdum est, cur non potius credimus secundum id, quod breuiaturus est dominus dies illos, tot hebdomadas prophetasse Danihelem, si tamen ad secundum domini aduentum, quod nescio quem ad modum possit ostendi, ille numerus refertur annorum? <sup>10</sup>

20 Postremo multo certius securiusque dicitur domini aduentum intra septuaginta aut ut plurimum intra centum annos futurum, si hebdomades istae ipsuum praenuntiant. anni enim quadringenti nonaginta sunt in hebdomadibus septuaginta; a natiuitate autem domini hodie computantur anni ferme quadringenti uiginti, a <sup>15</sup> resurrectione autem uel ascensione eius anni plus minus trecenti nonaginta. ac per hoc, si, ex quo natus est, computetur, septuaginta sunt reliqui, si, ex quo passus est, circiter centum remanent, intra quos Danihelis omnes hebdomades, si de nouissimo eius aduentu prophetatae sunt, implebuntur. qui <sup>20</sup> ergo dicit: 'Intra tot annos erit', tunc falsum dicit, si ultra erit; sed quia breuiabuntur, pauciores poterunt esse, non plures. recte itaque dicitur: 'Intra hos erit', quoniam, quantum libet breuientur, uerum erit; ipsa namque breuiatio si eo

1 si *om.*, m. 2 *add.* P<sup>2</sup> 2 prophetiam A 3 dicebat P<sup>3</sup> (m. 2 discebat) m 9 positos tendi, m. 3 possit ostendi F numerus qui refertur (qui m. 2 *del.*) P<sup>3</sup> 11 securiusq; (; in *ras.* 2 *fere l. m. 2*) P<sup>3</sup> securius qu<sup>a</sup> F aduentus, *corr.* aduenta V 12 LXX VFAP<sup>3</sup> ut *om.* VPP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> C VF 13 pronuntiant VPP<sup>1</sup> (*corr.* praenuntiant) SP<sup>2</sup> quadringenti—ferme *om.* A quadringenti XC M CCCCXC VFP<sup>3</sup> 14 LXX VFP<sup>3</sup> 15 *fere* V quadraginti, m. 2 quadringenti S CCCCXX VFAP<sup>3</sup> a resurrectio F a resurrectione (*sic!*) A 16 minusue M CCC XC VFAP<sup>3</sup> 17 quo] quo||quo (*bis, alterum exp.*) P<sup>1</sup> computentur V 18 LXX VFAP<sup>3</sup> \* reliqui||| (*parua ras.*) P<sup>2</sup> C VF 19 quod F omnes danihelis V ebdomadas, m. 1 *corr.* ebdomades A 20 aduentum (m *exp.*) F 22 potuerunt P<sup>3</sup> 23 hoc P erat, m. 1 *corr.* erit F

modo intellegenda est, ut pauciores fiant, ultra eos diem domini uenire non patitur sed magis magisque intra eos, quanto fuerint pauciores. non igitur ista breuiatio turbat computatorem, qui eo modo definierit, ut dicat intra tot annos  
 5 diem domini esse uenturum, sed adiuuat potius, quoniam, quanto magis ad paucitatem redigentur dies, tanto magis intra erit et ultra esse non poterit. atque ideo uerum erit, quod ita definitur, ut dicatur: 'Intra tot annos erit', quamuis nesciatur, quo anno futurum sit.

21 10 Proinde tota quaestio est, utrum Danihelis hebdomades primo aduentu domini impletae sint, an finem saeculi prophetauerint, an ad utrumque pertineant; neque enim, qui etiam hoc saperent, defuerunt dicentes tempore primi aduentus Christi esse completas et inde usque ad finem saeculi totidem rursus  
 15 esse complendas. equidem uideo, quia, si primus eas non compleuit aduentus, necesse est, ut secundus eas compleat, quoniam prophetia illa esse non potest falsa. quae si tempore primi aduentus impleta est, non cogit intellegi, quod etiam de fine saeculi implebitur. ac per hoc incertum est, etiam si  
 20 uerum est, neque negandum quidem sed neque praesumendum est id futurum. relinquatur itaque, ut, qui nult cogere istam prophetiam credi saeculi fine complendam, contendat, quantum potest, et ostendat, si potest, primo aduentu domini non fuisse completam contra tot expositores diuinorum eloquiorum, qui

2 eos intra MFAP<sup>3</sup> (signis corr.) 3 quantum P<sup>3</sup> ista om., m. 1  
 add. M 7 erit intra edd. 9 futurus PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 11 aduentu (fuisse  
 uid. m) P<sup>1</sup> aduentu (~ eras.) P<sup>3</sup> 12 ad om., m. 2 add. P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> etiam  
 om. PP<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> 13 tempore] et tempore P<sup>1</sup>S (m. 2 ducentas a tempore)  
 P<sup>2</sup> ex tempore P 14 compleas A 15 complendas equidem, m. 2  
 complendas nec quidem S complenda siquidem FA qua P<sup>1</sup> (m. 1 corr.  
 quid) S (m. 2 qua re) P<sup>2</sup> (m. 2 quia) non om. PP<sup>1</sup> (m. 2 add.) SP<sup>2</sup>  
 16 est om. A 17 non potest esse edd. 19 de, m. 2 in S 20 quidem,  
 m. 2 quidem & P<sup>2</sup> quidem est P 21 id] in P istam (i in ras. 2 l.  
 m. 1) P<sup>1</sup> 22 saeculum, corr. saeculi P<sup>1</sup> fine (m eras. ?) P<sup>3</sup> finem,  
 corr. fine P<sup>1</sup>SP<sup>2</sup> finem MA qua tum, m. 1 (?) corr. quantum F  
 23 primo aduentu (sic!) M 24 completa MFAP<sup>3</sup>

hanc non solum computatione temporum uerum etiam rebus ipsis completam fuisse demonstrant, maxime quod ibi scriptum est: Et unguetur sanctus sanctorum uel propter quod in eadem prophetia Hebraei codices expressius habent: Occidetur Christus et non erit eius, id est non erit eius ciuitatis, quoniam sic alienatus est a Iudaeis, qui eum propterea saluatorem redemptoremque suum non esse crediderunt, quia occidere potuerunt. neque enim in fine saeculi ungendus aut occidendus est Christus, ut ista prophetia Danihelis tunc expectetur implenda, nondum credatur impleta.